ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ

       «СУДОГОДСКИЙ РАЙОН»
      ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ

      29.12.2012г.                                                                                                                     № 2581
     г. Судогда

Об утверждении Положения

об отделе опеки и попечительства

управления образования

администрации МО «Судогодский район»

В связи с введением в действие с 01.01.2013 года Закона Владимирской области от 29.06.2012 года №70-ОЗ «О внесении изменений в Закон Владимирской области «О наделении органов местного самоуправления по организации и осуществлению деятельности по опеке и попечительству во Владимирской области», в соответствии с которым органы местного самоуправления наделяются государственными полномочиями по организации и осуществлению деятельности по опеке и попечительству в отношении несовершеннолетних граждан во Владимирской области,  в соответствии с Уставом муниципального образования «Судогодский район»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.  Утвердить Положение об отделе опеки и попечительстве управления образования администрации МО «Судогодский район», согласно приложению №1.
2. Утвердить должностную инструкцию заведующего отделом опеки и попечительства управления образования  администрации МО «Судогодский район», согласно приложению №2.
3. Утвердить должностную инструкцию ведущего специалиста отдела опеки и попечительства управления образования  администрации МО «Судогодский район», согласно приложению №3.

4. Считать утратившим силу постановление Главы района «Об утверждении Положения об отделе опеки и попечительства администрации Судогодского района» от 15.09.2009 г. №1450.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации МО «Судогодский район» по социальным вопросам.

6. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2013 года.

Глава администрации

                         А.С.Стародубцев
                                                                                Приложение № 1

         к постановлению администрации района

         от 29.12.2012 г  № 2581

П О Л О Ж Е Н И Е

об отделе  опеки и попечительства управления образования
администрации МО «Судогодский район»
             I.   Общие  положения.
1. Органом, осуществляющим опеку и попечительство над несовершеннолетними детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей, на территории муниципального образования  «Судогодский район», является администрация МО «Судогодский район», в лице отдела опеки и попечительства.

2. Общее руководство работой  отдела опеки и попечительства по организации взаимодействия администрации района с государственными учреждениями и структурами, а  также  предприятиями  и  организациями, независимо от форм собственности, общественными объединениями в вопросах  опеки   и   попечительства   осуществляет   заместитель   главы администрации района, курирующий данное направление.

3. Отдел опеки и  попечительства  в своей деятельности  руководствуется Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом «Об опеке и попечительстве», Постановлением Правительства Российской Федерации «Об отдельных вопросах осуществления опеки и попечительства в отношении несовершеннолетних граждан», Гражданским кодексом Российской Федерации, Семейным кодексом Российской Федерации, областными законами, Уставом администрации МО «Судогодский район», постановлениями и распоряжениями администрации МО «Судогодский район»,  а также настоящим Положением.
       II.  Понятия,  используемые в  настоящем Положении.

Граждане, нуждающиеся в установлении над ними опеки, попечительства - дети-сироты, дети, оставшиеся без попечения родителей.

Иные понятия, используемые в настоящем Законе, применяются в значениях, определенных действующим Законодательством.
III. Задачи  отдела  опеки и попечительства.
1. Основными задачами отдела опеки и попечительства  являются:

1) защита прав и законных интересов граждан, нуждающихся в установлении над ними опеки или попечительства, и граждан, находящихся под опекой или попечительством;

2) надзор за деятельностью опекунов и попечителей;

3) контроль за сохранностью имущества и управление имуществом граждан, находящихся под опекой или попечительством, либо помещенных под надзор в образовательные организации, медицинские организации, организации, оказывающие социальные услуги, или иные организации, в том числе для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей.

4) иные задачи в соответствии с федеральными законами и законами Владимирской области.
IV. Полномочия органов опеки и попечительства

1. К полномочиям отдела опеки и попечительства относятся:

1) выявление и учет граждан, нуждающихся в установлении над ними опеки или попечительства;

2) установление опеки или попечительства;

3) осуществление надзора за деятельностью опекунов и попечителей;

4) освобождение и отстранение в соответствии с настоящим Федеральным законом опекунов и попечителей от исполнения ими своих обязанностей;

5) выдача в соответствии с настоящим Федеральным законом разрешений на совершение сделок с имуществом подопечных;

6) заключение договоров доверительного управления имуществом подопечных в соответствии со статьей 38 Гражданского кодекса Российской Федерации;

7) представление законных интересов несовершеннолетних граждан, находящихся под опекой или попечительством, в отношениях с любыми лицами (в том числе в судах), если действия опекунов или попечителей по представлению законных интересов подопечных противоречат законодательству Российской Федерации и (или) законодательству Владимирской области или интересам подопечных либо если опекуны или попечители не осуществляют защиту законных интересов подопечных;

8) выдача разрешения на раздельное проживание попечителей и их несовершеннолетних подопечных в соответствии со статьей 36 Гражданского кодекса Российской Федерации;

9) подбор, учет и подготовка в порядке, определяемом Правительством Российской Федерации, граждан, выразивших желание стать опекунами или попечителями либо принять детей, оставшихся без попечения родителей, в семью на воспитание в иных установленных семейным законодательством формах;

10) оказание содействия опекунам и попечителям, проверка условий жизни подопечных, соблюдения опекунами и попечителями прав и законных интересов подопечных, обеспечения сохранности их имущества, а также исполнения опекунами и попечителями требований к осуществлению ими прав и исполнению обязанностей опекунов или попечителей.
V. Исполнение функций по опеке и попечительству

1. Отдел опеки и попечительства готовит постановления администрации района:

-   о   назначении опекуна или попечителя;

- о разрешении опекунам и попечителям на расходование доходов подопечного, в том числе доходов, причитающихся подопечному от управления его имуществом, за исключением доходов, которыми подопечный вправе распоряжаться самостоятельно;

- о  разрешении на совершение сделок опекуном или на согласие попечителя на совершение сделок по отчуждению, в том числе обмену и дарению имущества подопечного, сдачи его в наём (аренду), в безвозмездное пользование или залог, сделок, влекущих отказ от принадлежащих подопечному прав, раздел его имущества или выдел из него долей, а также любых других сделок, влекущих или могущих повлечь уменьшение имущества подопечного;

- о назначении и выплате денежных средств на содержание подопечных в порядке и размере, установленном Правительством Российской Федерации и администрацией Владимирской области;

-  об изменении фамилии и имени несовершеннолетних;

- об  объявлении   несовершеннолетнего   полностью    дееспособным (эмансипированным);

-  о  разрешении вступить в брак лицам, не достигшим совершеннолетия;

- составляет акт о немедленном отобрании ребёнка при непосредственной угрозе его жизни и здоровью.

2. Оформляет и ведёт личные дела подопечных в соответствии с правилами, установленными Правительством Российской Федерации;
3. Оказывает опекуну, попечителю, приёмным родителям консультационную и иную помощь  в преодолении   конфликтных   и   других   неблагоприятных ситуаций,   связанных с   воспитанием  и (или)  содержанием   подопечного, осуществлением и защитой прав и интересов подопечного;
4. Даёт согласие:

- на установление отцовства в случаях, предусмотренных законодательством;

- на снятие с регистрационного учёта детей-сирот и детей, оставшихся без попечения   родителей,  как  по  их  месту  жительства,  так  и  по   месту пребывания (нахождения);

- на перевод  детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, из одного образовательного учреждения в другое либо на изменение формы обучения до получения ими основного общего образования, а также на исключение таких лиц из любого образовательного учреждения.

5. Составляет опись имущества  подопечного,  передаваемого  опекуну, попечителю;
6. Выдаёт письменное согласие на отчуждение жилого помещения, в котором проживают  находящиеся  под  опекой или попечительством  члены   семьи собственника     данного   жилого    помещения   либо    оставшиеся    без родительского попечения несовершеннолетние члены его семьи, если при этом затрагиваются права или охраняемые законом интересы указанных лиц;
7. Выдает  предварительное  письменное  разрешение  на  выдачу  опекуном, попечителем доверенности от имени подопечного;

8.  Выдает предварительное письменное разрешение на отказ от наследства в случае, когда наследником является несовершеннолетний;
9.  Организует выявление детей  сирот   и  детей, оставшихся   без   попечения родителей,  как   по   месту   жительства,   так    и   по   месту   пребывания (нахождения);
10. Заключает договоры об осуществлении опеки и попечительства, в том числе договоры о передаче ребёнка в приёмную семью;

11. Обеспечивает временное устройство граждан, нуждающихся в опеке и попечительстве, а также сохранность их имущества.

12.  Осуществляет учёт и устройство граждан,  нуждающихся в установлении над ними опеки, попечительства;

13.  Готовит и выдаёт  заключения:

- о  возможности   быть  усыновителем,  опекуном,  попечителем,    приёмным родителем;

- о   возможности раздельного проживания попечителя с подопечным;

- о  возможности   объявления    несовершеннолетнего      полностью дееспособным (эмансипированным);

- о разрешении опекунам (попечителям), приемным родителям на распоряжение имуществом подопечного, в том числе доходами, причитающимися подопечному от управления его имуществом, за исключением доходов, которыми подопечный вправе распоряжаться самостоятельно;

- о разрешении на совершение сделок опекуном (попечителем), приемным родителем по отчуждению, в том числе обмену, дарению имущества подопечного, сдачи его в аренду, в безвозмездное пользование или в залог, совершение сделок, влекущих за собой отказ от принадлежащих подопечному прав, раздел его имущества или выдел из него долей, и на совершение любых других сделок, влекущих за собой уменьшение стоимости имущества подопечного;

-  об   обоснованности    и    соответствии    усыновления   интересам  усыновляемого  ребенка;

- о возможности вывода воспитанника учреждения для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в каникулярное время, праздничные и выходные дни к родственникам и другим лицам.

- о лишении либо ограничении  родительских прав;

- об отмене усыновления;

- об изменении фамилии, имени несовершеннолетнего, об установлении отцовства и др.

14. Участвует в заседаниях судов по делам подопечных в случаях, предусмотренных законодательством.

15.  Представляет  опекунам   и   попечителям,    кандидатам  в  усыновители, приёмным родителям информацию о ребёнке (детях),  который может быть передан на воспитание в семью,  и  выпадаёт  направление  для  посещения ребёнка (детей) по месту его  жительства (нахождения);

16.  Осуществляет подготовку документов,  необходимых  для  рассмотрения судом дел об усыновлении (удочерении) детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей;

17.  Готовит материалы  для  назначения опекуна или попечителя;

18.  Осуществляет контроль за:

- деятельностью опекунов и попечителей;

- за условиями содержания подопечных, обеспечения их уходом и лечением, а в отношении несовершеннолетних подопечных также за условиями их обучения и воспитания, состоянием здоровья, физическим и психическим развитием;

- за условиями жизни и воспитания усыновленного ребенка в порядке, установленном федеральным законодательством;
- за сохранностью имущества подопечных, а также за управлением этим имуществом;

19. Принимает меры  по защите жилищных прав подопечных и несовершеннолетних, оставшихся без попечения родителей, и по обеспечению их жилой площадью в случаях, предусмотренных законодательством, осуществляет охрану интересов народившегося наследника при разделе наследственного имущества;
20.   Защищает права выпускников детских  государственных учреждений, несовершеннолетних работников  и   безработных из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей;

21.  Принимает   меры     по   защите    гарантированного  права   на   труд несовершеннолетних из числа  детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей;

22.  Проводит профилактическую работу с родителями, ненадлежащим образом выполняющими свои обязанности по воспитанию и содержанию детей;

23.  Рассматривает и утверждает письменный отчет опекуна, попечителя о хранении, использовании и управлении имуществом подопечного в случаях и порядке, установленных Федеральным законом "Об опеке и попечительстве";
24. Осуществляет защиту личных и имущественных прав и интересов подопечных в случае использования опеки (попечительства) в корыстных целях, а также в случаях оставления подопечного без надзора и необходимой помощи;

25.  Временно исполняет обязанности опекуна или попечителя, в случае, если лицу, нуждающемуся в установлении над ним опеки или попечительства в течение  месяца не назначен опекун или попечитель;

26.  Исполняет  обязанности   опекуна  или    попечителя    в  отношении несовершеннолетнего гражданина со дня выявления в соответствии со ст.122 Семейного кодекса Российской Федерации факта отсутствия родительского попечения;

27. Освобождает или отстраняет в соответствии с Федеральным законом «Об опеке и попечительстве»  опекуна, попечителя от исполнения ими своих обязанностей, выходит с инициативой досрочного расторжения договоров о приёмной семье в случаях возникновения  неблагоприятных условий для содержания, воспитания и образования ребёнка (с учётом мнения ребёнка);

28. В случаях и порядке, предусмотренных федеральными законами и иными нормативными   правовыми   актами  Российской  Федерации,  законами Владимирской  области,   орган   опеки   и  попечительства   осуществляет отдельные полномочия по обеспечению и защите личных и имущественных, в  том  числе  жилищных,  прав   и   интересов   несовершеннолетних,  не относящихся к категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей.
               VI.   Основные  принципы  организации  работы.

1.  Отдел  опеки  и  попечительства   осуществляет  работу  по   опеке  и попечительству  в тесном контакте  с администрациями муниципальных образований района, комиссией по делам несовершеннолетних и защите их прав, правоохранительными органами,  медицинскими  учреждениями, территориальным отделом социальной защиты населения, ЗАГСом, центром  занятости населения, образовательными  учреждениями, учреждениями жилищно-коммунального хозяйства.

2.   Для   оказания    своевременной     помощи   лицам,   нуждающимся в установлении над ними опеки и попечительства,  отдел  опеки и попечительства ведёт их точный учёт.

3. Сведения о каждом ребенке, выявленном на территории района, заносятся в «Журнал первичного учета несовершеннолетних, оставшихся без попечения родителей»;
4. Специалист отдела опеки и попечительства, в течение 3-х дней проводит первичное обследование условий, в которых ребенок находится на момент выявления, с составлением акта соответствующего образца;

5. В течение месяца специалист отдела опеки и попечительства определяет наиболее  целесообразную  для  данного  ребенка форму его устройства: под опеку, попечительство, усыновление, в приемную семью, в государственное или муниципальное учреждение.

6. В целях осуществления надзора за деятельностью опекунов отдел опеки и попечительства по месту жительства подопечного проводит плановые и внеплановые проверки условий жизни подопечных, соблюдения опекунами прав и законных интересов подопечных, обеспечения сохранности их имущества, а также выполнения опекунами требований к осуществлению своих прав и исполнению своих обязанностей.

7. Плановые проверки проводятся уполномоченным специалистом отдела опеки и попечительства на основании акта органа опеки и попечительства о проведении плановой проверки.

    При помещении подопечного под опеку или попечительство плановая проверка проводится в виде посещения подопечного:

а) 1 раз в течение первого месяца после принятия органом опеки и попечительства решения о назначении опекуна;

б) 1 раз в 3 месяца в течение первого года после принятия органом опеки и попечительства решения о назначении опекуна;

в) 1 раз в 6 месяцев в течение второго года и последующих лет после принятия органом опеки и попечительства решения о назначении опекуна.

8. При поступлении от юридических и физических лиц устных или письменных обращений, содержащих сведения о неисполнении, ненадлежащем исполнении опекуном своих обязанностей либо о нарушении прав и законных интересов подопечного, отдел опеки и попечительства вправе провести внеплановую проверку.

9. В случае получения отделом опеки и попечительства личного дела  подопечного со старого места жительства, отдел опеки и попечительства обязан в течение 3-ёх дней со дня его получения провести внеплановую проверку.

10. По результатам проверки составляется акт проверки условий жизни подопечного, соблюдения опекуном прав и законных интересов подопечного, обеспечения сохранности его имущества, а также выполнения опекуном требований к осуществлению своих прав и исполнению своих обязанностей

11. Специалист отдела опеки и попечительства организует два раза в год углубленный медицинский осмотр детей, находящихся на опеке;

12. Отдел опеки и попечительства готовит материалы о назначении денежных средств на содержание подопечного и осуществляет контроль за расходом этих средств опекунами (попечителями);

13. К   участию   в  работе    по   выявлению    детей    и    проведению профилактической работы с семьями привлекаются педагоги, работники образовательных учреждений, имеющие опыт работы с детьми;

14. Отдел опеки и попечительства совместно с заинтересованными ведомствами проводит целенаправленную работу по сохранению детям кровных семей и развитию новых форм устройства детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей.

15. При перемене  места жительства подопечного отдел опеки и попечительства обязан направить дело подопечного в орган опеки и попечительства по его новому месту жительства в течение 3-ёх дней со дня получения от опекуна или попечителя извещения о перемене места жительства подопечного.

16. Отдел опеки и попечительства рассматривает заявления, жалобы и предложения по вопросам опеки и попечительства, принимает по ним необходимые меры.

17. Отдел опеки и  попечительства  ведёт установленную документацию, составление ежегодного статистического отчета.

VII. Прекращение деятельности отдела и его реорганизация.

      Ликвидация и реорганизация отдела осуществляются по распоряжению администрации МО «Судогодский район» в установленном законом порядке.